PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N° 031, DE 05 DE AGOSTO DE 2019

Senhor Presidente da Cémara Municipal de Uba4,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

Com a expressio de meus cordiais cumprimentos, submeto & consideragdo do
Poder Legislativo o Projeto de Lei anexo, que “autoriza o Poder Executivo a
permutar imével pablico com particular, e d4 outras providéncias” .

Trata-se da permuta, com torna em dinheiro, de im6vel publico situade no
Bairro Paulino Fernandes, por imével de propriedade de Frigorifico Gruzeiro do Sul
EIRELI, localizado no Bairro Santa Rosa.

A Prefeitura de Uba & proprietaria de 4reas oriundas de loteamento na Av.
Paulino Fernandes, em frente ao Frigorifico Cruzeiro do Sul. As referidas é&reas se
situam em local de facil acesso, mas com topografia irregular, ndo sendo
recomendadas para instalacdo de equipamentos, como escolas, postos de salde,
quadras esportivas, etc.

Lado outro, a Empresa Frigorifico Gruzeiro do Sul est4 em continua expans&o,
inclusive com a constru¢do de um moderno sistema de tratamento de efluentes,
instalagdo de balanga e consequente aumento na capacidade instalada de abate e
industrializacdo de carnes. Por questdes ambientais e para manter um bom
relacionamento com a vizinhanga, pretende instalar entre o loteamento vizinho e a
indastria, uma cortina arbérea, porém ndo tem area suficiente no atual
empreendimento. Propds, ent#io, a permuta com a Prefeitura da area acima mencionada
por outro terreno de sua propriedade, de valor aproximado, em local que interessa
3 Prefeitura, situado ao lado do imovel onde estéd sendo erguido o prédio do CAPs,
vizinho 3 E.M. Maria de Loreto Camilotc Rocha, o qual permitird um melhor acesso
ao proprio CAPS e também para a construgdo de uma rua de acesso para futura
ocupac3o de um terreno da Prefeitura do outro lado do Rio Uba (hoje isolado) e
passivel de ser utilizado como area para projetos habitacionais e/ou industriais,
além de permitir a construgdo de uma quadra poliesportiva para ser utilizada pela
Creche, moradores do Pires da Luz e Santa Rosa e pelos proprios pacientes do CAPs.

Desta forma, entendemos ser conveniente a eventual permuta, que
possibilitara de um lado, a continua evolucdo da Empresa, com geragdo de empregos
e renda e, de outro lado, propiciard ao municipio a posse de uma &rea |limftrofe a
terrenos seus, em condi¢gdes de melhor atender 2as comunidades vizinhas e
possibilidade de futuro uso de um imével de bom tamanho, hoje inacessivel.
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Certo, portanto, que o imével que o Municipio ird adquirir com a permuta
atende plenamente as finalidades da administragdo municipal, tanto quanto a
destinagdoc que se |he pretende dar quanto 2 sua localizagdo, sem contar que o
prego estd compativel com o valor de mercado, tendo sido apurade na forma da lei,
consoante laudos anexos, emitidos por comissdo integrada por servidores piblicos,
nomeada na forma da lei.

0 imével pablico tem as seguintes caracteristicas: Area Institucional I,
com 2.859m*, {ocalizada na Av. Paulino Fernandes, medindo e confrontando: 84, 00m
com frente para a citada avenida, 57,00m do lado direito com o loteamento Paulino
Fernandes [, 15,00m do lado esquerdo com a Area Institucional Il e 72,00m de
fundos com a Rua Azaleia; Area Institucional 11, com 1.008, 55m’, localizada na Av.
Paulino Fernandes, medindo e confrontando: 96, 76m com frente para a citada
avenida, 1500m do lado direito com a Area Institucional [, 25 4Im do lado
esquerdo com a Area Institucional A e 49,60m de fundos com a Rua Azaleia: Area
Institucional A, com 1,780,83m° localiza na Rua Azaleia, medindo e confrontando:
73.06m com frente para a citada rua, 25 4Im do lado direito com a Area
Institucional 1I, 49,54m do lado esquerdo com o Loteamento Paulino Fernandes 111 e
60, 59m de fundos com o Loteamento Pauline Fernandes 11I. Valor total avaliado: R$
640. 000, 00 (seiscentos e quarenta mil reais).

Ja o imével particular, tem as seguintes caracteristicas: Area denominada
Gleba 01, com area total de 2.009,33m*, situada na Av. Senador Levindo Coelho, com
as seguintes medidas e confrontagdes: 53,80m com frente para a citada avenida
71, 40m do lado direito com &rea denominada Gleba 02-B, 114,50m do lado esquerdo
com terrenos da Prefeitura Municipal de Ub4; Area denominada Gleba 02-B, com é4rea
total de 1.118,35m*, situada na Av. Senador Levindo Coelho, Bairro Santa Rosa, com
as seguintes medidas e confrontagdes: 14,00m com frente para a citada avenida,
85,93m do lado direito com a Gleba 02-A, 1,96m com terrenos de Alaor Carneiro e
19,09m com terrenos da Prefeitura Municipal de Ub4a. Valor total avaliado: R$
600. 000, 00 (seiscentos mil reais).

A diferenga no valor dos dois iméveis serd compensada com torna em dinheiro,
a ser recolhida aos cofres municipais pelo proprietario do imével particular, o
que € perfeitamente aceito pelo Direito, conforme se colhe em anunciado do r.
acorddo 1273/2018, do Tribunal de Contas da Unido:

“F possfvel permuta de imoveis com torna de valores pelo
particular, desde que a diferenga apurada ndo ultrapasse a
metade do valor que serd ofertade pela Unido, de forma a evitar
que a permuta se configure num transagdo imobilidria de compra
e venda” .
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A decisdo da egrégia Corte de Contas da Unido colaciona diversas
manifestagdes doutrinérias acerca do tema, dentre as quais destacamos:

“ .. a permuta é o contrato pelo qual as partes se obrigam a
dar uma cofsa pela outra, que nido seja dinheiro. Difere da
compra e venda apenas porque, nesta, a prestacdo de uma das
partes consiste em dinheiro. (..) Contudo, quando um dos
contraentes faz a reposigdo parcial em dinheiro, a troca ndo se
transmuda em compra e vendsa, salvo se representar mais da
metade do pagamento” . (Carlos Roberto Gongalves. Direito Civil
Brasileiro. Vol. 2. 11 ed. Sao Paulo: Saraiva. 2014 p. 271/212).

“Pelo critério objetivo do maior valor, serd compra e venda se
a parte em dinheiro for superior 8 outra’ serd troca em Se
verificando o oposto” . (Orlando Gomes. Contratos, Forense,
1983, p. 298).

No mesmo sentido, o magistério de Hely Lopes Meirelles:

“A permuta pressupde igualdade de valores entre os bens
permutéveis, mas é admissfvel a troca de coisa de valores
desiguais com reposigdo de torna em dinheiro do faltante. A
permuta de bem publico, como as demais alimentagdes, exige
autorizacdo legal e avaliagdo prévia das coisas a serem
trocadas, mas ndo exige licitagdo pela impossibilidade mesma de
sua realizacdo, uma vez que a determinagdo dos objetos da troca
ndo admite substituigdo ou competicdo [icitatoria” (Direito
Administrativo Brasileiro,_ 8° ed.. p. 501).

A alienacdo de imével publico via permuta estd em consondncia com a
legislacdo aplicdvel 2 espécie, mais especificamente o art. 17, I, “c¢” , da Lei
Federal 8.666/93, com a seguinte disposicéo:

Art. 17 A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada 2 existéncia de iInteresse publico devidamente
Justificado, seré precedida de avaliagdo e obedecerd as
seguintes normas.

I - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa para
orgdos da administracdo direta e entidades autdrquicas e
fundacionafis, e  para todos, inclusive as entidades
paraestatals, dependerd de avaliacdo prévia e de [icitagdo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos
constantes do inciso X do art. 24 desta lei.
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Com essas razdes e com os documentos anexados, submetemos o presente projeto
de lei a avaliac@o e deliberagdo dessa Camara Municipal, invocando a tramitagdo em
regime de urgéncia, nos termos do art. 83 da Lei Organica Ubaense.

Atenciosamente,

i

N TEIXEIRA FILHO
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Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a permutar os iméveis descritos nos
incisos I, Il e lil, deste artigo, de propriedade do Municipio de Uba, pelos imdveis descritos

nos incisos IV e V, deste artigo, de propriedade de Frigorifico Cruzeiro do Suil EIRELI:

- Area Institucional |, com 4rea total de 2.859,00m? (dois mil, oitocentos e cinquenta
e nove metros quadrados), localizada na Av. Paulino Fernandes, medindo e confrontando:
84,00m com frente para a citada avenida; 57,00m do lado direito com o loteamento Paulino
Fernandes |; 15,00m do lado esquerdo com a Area Institucional Il e 72,00m de fundos com a
Rua Azaleia - cadastrado na Prefeitura Municipai de Uba sob o numero
01.06.061.0072.001;

Il - Area Institucional I, com area total de 1.008,55m? (um mil e oito metros e
cinquenta e cinco centimetros quadrados), locaiizada na Av. Paulino Fernandes, medindo e
confrontando: 96,76m com frente para a citada avenida; 15,00m do lado direito com a Area
Institucional I; 25,41m do lado esquerdo com a Area Institucional A e 49,60m de fundos com
a Rua Azaleia - cadastrado na Prefeitura Municipal de Uba sob o namero
01.06.077.0366.001;

ill - Area Institucional A, com area total de 1,780,83m? (um mil, setecentos e oitenta
metros e oitenta e trés centimetros quadrados), localiza na Rua Azaleia, medindo e
confrontando: 73,06m com frente para a citada rua; 25,41m do lado direito com a Area
Institucional Il; 49,54m do lado esquerdo com o Loteamento Paulino Fernandes Il e 60,59m
de fundos com o Loteamento Paufino Fernandes Ill - cadastrado na Prefeitura Municipal de
Uba sob 0 nimero 01.06.077.0060.001.

IV - Area denominada Gleba 01, com drea total de 2.009,33m?2 (dois mil e nove
metros e trinta e trés centimetros quadrados), situada na Av. Senador Levindo Coelho, com
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as seguintes medidas e confrontagdes: 53,80m com frente para a citada avenida; 71,40m
do lado direito com area denominada Gleba 02-B e 114,50m do lade esquerdo com terrenos
da Prefeitura Municipal de Uba, de propriedade de Frigorifico Cruzeiro do Sul Eireli —
registrada no Cartério do Registro de Iméveis da Comarca de Uba sob matricula numero
50.101;

V - Area denominada Gleba 02-B, com area total de 1.118,35m?, situada na Av.
Senador Levindo Coelho, Bairro Santa Rosa, com as seguintes medidas e confrontagdes:
14,00m com frente para a citada avenida, 85,93m do lado direito com a Gleba 02-A, 1,96m
com terrenos de Alaor Carneiro e 19,09m com terrenos da Prefeitura Municipal de Uba, de
propriedade de Frigorifico Cruzeiro do Sul Eireli — registrada no Cartério do Registro de

Imédveis da Comarca de Ub& sob matricula nimero 50.512.

Art. 2°. A permuta sera realizada com torna em dinheiro, a favor do Municipio, no
importe de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), referente ao valor da avaliagio dos iméveis de
propriedade do Municipio de Ub4, descritos nos incisos |, Il e Il do art. 1°, em relagdo ac
valor da avaliag@o dos imdveis de propriedade de Frigorifico Cruzeiro do Sul Eireli, descritos

nos incisos IV e V do art. 1°.

Art. 3°.  Os imoéveis publicos descritos nos incisos |, Il e lll do art. 1° ficam
desafetados de sua destinagao atual, sendo classificados como bens dominicais.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execugao desta lei, referente a emolumentos
cartoriais, no que couber ao Municipio de Ub4, correrdo a conta de dotagbes proprias do

orgamento vigente.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Uba,MG, 05 de agosto de 2019.

/)

EDSQON TEIXEIRA FILH

Prefeito de Uba
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ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

LAUDO N° 06

TERRENO NA AVENIDA
PAULINO FERNANDES

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

Comissio de Avaliaciao de Imoveis

Uba /2019



Laudo 06/19

TERMO DE VISTORIA E PARECER TECNICO DE AVALIACAO

MERCADOLOGICA

O presente relatorio foi realizado pela Comissdo constituida pelo Prefeito

de Uba Sr. Edson Teixeira Filho, através da Portaria n°14.547 de 14/01/2019.

Visa o presente parecer atender a solicitagdo da Secretaria Municipal de

Governo para fins de permuta.

INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Ub4;
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Ub4
IMOVEL: Area institucional medindo 5.648,38m?

CADASTRO DO IMOVEL: 03 iméveis cadastrados na Prefeitura
Municipal de Uba sob o n° 01.06.061.0072.001, 01.06.077.0060.001 e
01.06.077.0366.001;

ENDERECO: Avenida Paulino Fernandes, Bairro Paulino Fernandes -
Uba, MG;

ZONEAMENTO: Zona de Comércio Local

OBJETIVO DO TRABALHO: realizar avaliagdo do imé6vel para fins de
permuta pela Prefeitura Municipal de Uba.

EQUIPE RESPONSAVEL: Anna Tereza Cunha Trevizano, Alessandro
Leal Martins e Carlos Roberto Silva de Oliveira

FINALIDADE

A finalidade deste parecer é a determina¢do do valor de mercado do

imovel avaliado para fins de permuta.

LAUDO 06 ~ PERMUTA — Secretaria Municipal de Governo
Avenida Paulino Fernandes, Bairro Paulino Fernandes



IMOVEL AVALIADO
O imével € composto por trés areas, como segue:

1- Area Institucional I - Uma 4rea de 2.859m? localizada na Avenida Paulino
Fernandes, com as seguintes medidas e confronta¢des: 84,00 m com frente
para a referida avenida, 57,00m do lado direito confrontando com o
Loteamento Paulino Fernandes I, 15,00m do lado esquerdo confrontando com
a Area Institucional II e 72,00m de fundos confrontando com a Rua Azaléia;

2- Area Institucional II - Uma érea de 1.008,55m? localizada na Avenida
Paulino Fernandes, com as seguintes medidas € confrontagdes: 96,76 m com
frente para a referida avenida, 15,00m do lado direito confrontando com a
Area Institucional I, 2541m do lado esquerdo confrontando com a Area
Institucional A e 49,60m de fundos confrontando com a Rua Azaléia;

3- Area Institucional A - Uma area de 1.780,83m? localizada na Rua Azaléia,
com as seguintes medidas e confrontagdes: 73,06 m com frente para a referida
rua, 25,41m do lado direito confrontando com o a Area Institucional II,
49,54m do lado esquerdo confrontando com o Loteamento Paulino Fernandes

ITIT ¢ 60,59m de fundos confrontando com o Loteamento Paulino Fernandes
ILI;

CONTEXTO URBANO

O imovel localiza-se na Zona Urbana, com acesso por via de
recapeamento asfaltico. Possui rede de abastecimento de 4gua, rede de
energia elétrica, iluminagdo publica, rede de esgoto, rede telefonica, linhas de
transporte publico, servigos de coleta de lixo.

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizacdo do presente laudo utilizou-se o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando
em consideragfio as diversas tendéncias e flutua¢des do mercado imobiliario,
onde a determinagdo do valor do imével avaliado resulta da comparagéo deste
com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas sempre cont
vistas a pontos de similaridades entre o imével avaliado e aos outros, a partir
de dados de pesquisa de mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos sio ponderadas por meio de técnicas de homogeneizagdo
normatizadas.

LAUDO 06 — PERMUTA — Secretaria Municipal de Governo
Avenida Paulino Fernandes, Bairro Paulino Fernandes



CONCLUSAO

Apos verificagdo in loco ¢ levando em consideragfio as caracteristicas
topograficas do imovel, as distdncias aos pontos de interesse publico e demais
aspectos de comercializagfo, avaliamos o presente imovel com segue:

Area Institucional | 2.859,00 m? R$ 280.000,00
Area Institucional H 1.008,55 m? R$ 150.000,00
Area Institucional A 1.780,83 m? R$ 210.000,00

Valor total avaliado: R$ 640.000,00 (Seiscentos e Quarenta Mil Reais)

Proprietario (a):

Representante da Prefeitura:
Matricula:

TESTEMUNHAS:

EQUIPE RESPONSAVEL PEL.O LAUDO: ND
ﬁ

Anna Tereza C%ljla Trevizano o Alessan eal Mal{tms

Mat. 8403 Mat. 10387

CAU n°® A69746-0

Carlos R8béft6 Silva de Oliveira
Mat. 10737

LAUDO 06 — PERMUTA — Secretaria Municipal de Governo
Avenida Paulino Fernandes, Bairro Paulino Fernandes



Antonios
administracao

CRECI PF - 12.464

<<<<  LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL >>>>

ANTONIOQ FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, viitvo, corretor de iméveis, CRECI-
MG- 12 464, portador do CPF: 166.427.756-00,uestabelecido 4 Avenida Raul Scares, 36 SL. 04 — Edificio
Intercenter — Centro — na Cidade de Ub4, nos termos da Lei 6.530/78 em seu art. 3°. que dispde:

“compete ao Corretor de Iméveis exercer a intermediagiio na compra, venda, permuta e locagio de
imoveis, podendo, ainda, opinar quanto 3 comercializacio imobilidria”, apresenta o seguinte Laudo de

Avaliacdo do imével abaixo discriminado:

PROPRIETARIA: - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

DESCRICAO DOS IMOVEIS AVALIADOS:

A) — Area Institucional I — Com 2.859,00m? localizada a Rua Azaleia, bairro Paulino
Fernandes, inscrigio municipal: 01.06.061.0072.001;

B) - Area Institucional II — Com 1.780,83m? localizada a4 Rua G, bairro Paulino
Fernandes, inscrigdo municipal: 01.06.077.0366.001;

C) - Area Institucional “A” 0 Com 1.008.55m? localizada a Rua “G”, bairro Paulino
Fernandes, inscri¢8o municipal: 01.06.077.0060.001.

VALOR VENAL: Importa presente parecer sobre o valor de mercado (avaliagiio) dos

imoveis acima descritos em aproximadamente R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais).

JUSTIFICATIVA E CONCLUSAOQ: Usando o método comparativo de oferta e de

imoveis vendidos nesta regifio, tomando por base as consideragdes acima e tendo em vista quanto ao

terreno, sua localizagfio, formato, dimensGes, condigdes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padréo do logradouro, situagdo e servigos piblicos, o estado geral de conservagdo e depois de efetuadas

as verificagbes “in loco”, tivemos condigdes de proceder a avaliagio supramencionada.

Uba, 05 de Junho de 2019,

/&J/U/_,uu (AT S < W///’u

/ ANTONIO FRANCISCO DA S]L%A.
S
CRECI-PF: 12.464




J.Xavier

CRECI-PJ 1556 Iméveis

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

A J. XAVIER IMOVEIS LTDA., nos termos da Lei 6.530/78, em seu art. 3°, que

dispde: "compete ao Corretor de Imdveis exercer a intermediagdo na compra, venda, permuta e

locagiio de iméveis, podendo, ainda, opinar guanto 3 comercializac¢io imobilidria.", apresenta o

seguinte Laudo de Avaliagiio dos imodveis abaixo discriminados:

DA PROPRIEDADE
Os imoveis em aprego sdo de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE

UBA - MG, documento de Apuraciio de Valores de ITBI apresentados, através da solicitagfo

verbal feita pelo senhor Prefeito EDSON TEIXEIRA FILHO.

DA DESCRICAO DOS IMOVEIS AVALIADOS

Os iméveis do presente laudo estdc de conformidade com a planilha abaixo
discriminada, e com suas caracteristicas apresentadas:

Nome: Area Institucional | [Area Institucional Il |Area Institucional A
Inscri¢do: 01.06.061.0072.001 01.06.077.0366.001 01.06.077.0060.001
Enderego Rua Azaleia Rua G Rua G

Bairro: PAULINO FERNANDES PAULINO FERNANDES I PAULINO FERNANDES i
Aliquota da Edificacdo: [2% 2% 2%

Aliquota do Terreno: 2% 2% 2%

Area do Terreno: 2,859,00m? 1780,83m? 1008,55m?

Fator do Terreno 0,665 0,855 0,900
Valor m? RS 53,74 | RS 93,56 | RS 81,73
Fracdo Ideal 1 1 1
Valor do Terreno RS 102.177,12 | RS 142.458,10 | RS 74.189,82
Valor do Imdvel RS 102.177,12 | RS 142.458,10 | RS 74.189,82
Valor ITBI RS 2.043,54 | RS 2.849,16 | RS 1.483,80
TERRENO AREA INSTITUCIONAL | AREA INSTITUCIONAL It AREA INSTITUCIONAL A
AVALIACAQ JXAVIER: RS 280.000,00 | R$ || 150.000,00 | R$ 210.000,00

\J‘\\NP
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DO MERCADO
Os imodveis possuem bom potencial e boa absor¢do pelo mercado, onde levamos
em consideragfio para tal avaliagdo o estado atual de cada unidade, observando atentamente a

aclividade e a declividade consideravel dos terrenos ora avaliados.

METODOLOGIA

Quanto aos aspectos de comercializagfo: a localizagfio, o formato, distincia a

polos de atividade comerciais, acessibilidade, existéncia de infra-estrutura e servigos urbanos,
aspectos do projeto arquitetdnico envolvendo a sua adequacdo e funcionalidade, as proporgdes
entre areas privativas e comuns, 0 nﬁmer(; de vagas disponiveis para estacionamento, o padrio
construtivo com relagéio aos materiais ¢ mdo de obra utilizados, as dimensdo do imoével, a
velocidade de vendas, as influéncias exdgenas de outros mercados, o exame da cadeia dominial,
existéncia de eventuais gravames, etc.

O método comparativo de dados de mercado consiste em determinar o valor pela
comparagdo com dados de mercado assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e
extrinsecas.

As caracteristicas e os atributos dos dados so ponderados por homogeneizagéo,

apos verificagdo in loco dos iméveis.

IMPORTA O PRESENTE PARECER SOBRE O VALOR VENAL DE MERCADO ORA
CARACTERIZADO EM APROXIMADAMENTE:

VALOR VENAL TOTAL DOS IMOVEIS,
CONFORME PLANILHA ACIMA E DE:

RS 640.000,00
SEICENTOS E QUARENTA MIL REAIS

A

s Yoo )

J. XAVIER IMOVEIS LTDA.
CRECI PJ-1556
pp. JOSE XAVIER GOMES FILHO
Corretor de Iméveis — CRECI PF- 9.154

Uba, 05 de Junho de 2019.




MUNICIPIO DE UBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
Sistema de Informagdes Municipais

APURAGAO DE VALORES DO ITB)

Exercicio: 2019

Simulagao: SIMULACAO OFICIAL IPTU 2019

Nome do Contribuinte: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Inscrigdo Cadastral: 01.06.077.6366.001

Enderego: Rua G

Bairro/l.oteamento: PAULINO FERNANDES Il / PAULINO FERNANDES [il
Quadra/L.ote: A/ INST,

Aliquota da Edificagao: 2 %

Aliquota do Terreno: 2 %

AREA TERRENO:
'FATOR DO TERRENO:

VALOR DO M2 DO TERRENO:
FRAGAO IDEAL:

~ 1,780,83 | AREA DA EDIFICAGAO PRINCIPAL:
0,85500000 ' FATOR EDIFIGAGAO PRINCIPAL:
93,56 VALOR DO M2 DA EDIFICAGAO:

~1,00000000 VALOR DA EDIFICACAO PRINCIPAL:

001/001
Opgao: 2118

0,00

0,00
0,00

VALOR_DO TERRENO: 142.458,10
VALOR IMOVEL: 142.458,10
Valor do ITBI: © (142.458,10x 2,00 %) + [(0.00 + ) x 2,00 %] =RS2.849,16

D AGP - Academia de Gestéo Publica - UBA emitido am ;?0/04/2019 as 156:27 por JOAO BATJS‘TA TENTE FILHO

versio 4.8



MUNICIPIO DE UBA 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA Opgao: 2118
Sistema de Informagbes Municipais

APURAGAO DE VALCRES DO ITBI

Exerciclo: 2019

Simulagao: SIMULACAO OFICIAL IPTU 2019

Nome do Contribuinte: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Inscrigdo Cadastral: 01.06.061.0072.0601

Endereco: Rua AZALEIAComp.: AREA INSTITUCIONAL
Bairro/Loteamente: PAULINO FERNANDES / PAULINO FERNANDES
Quadra/lote: 000B / -

Aliquota da Edificagdo: 2%

Aligquota do Terreno: 2 %

AREA TERRENO: 2,859,00 ' AREA DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 0,00
FATOR DO TERRENO: © 7 777 0,66500000 FATOR EDIFICAGAO PRINCIPAL: 7 -

VALOR DO M2 DO TERRENO: "" 5374 VALORDO M2 DA EDIFICAGAO: 0,00
FRAGAO IDEAL: N ' ~1,00000000 VALORDAEDIFICAGAO PRINCIPAL: 0,00
VALOR_DO TERRENO: ' ' o 0247742 2 -

VALOR IMOVEL: ’ ' 102.177,12

Valor do ITBI: ' - © {102177,12 x 2,00 %) + [(0,00 +) x 2,00 %} =R_$204351 -

©AGP - Academia de Gestdo Publica - UBA emitido em 30/04/2019 &s 15:40 por JOAO BATISTA TENTE FILHO - versdo 4.8



MUNICIPIO DE UBA 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA Opgao: 2118
Sistema de Informagtes Municipais

APURAGAO DE VALORES DO ITBI

Exerciclo: 2019

Simulagao: SIMULACAO OFICIAL IPTU 2019

Nome do Contribuinte: PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Inscrigdo Cadastral: 01.06.077.0060.001

Enderego: Avenida PAULINO FERNANDESComp.: AREA INSTITUCIONAL
Bairro/l.oteamento: PAULINO FERNANDES I

Quadra/Lote: /-

Aliquota da Edificagido: 2 %

Aliguota do Terreno: 2 %

AREA TERRENO: 1,008,55  AREA DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 0,00
FATOR DO TERRENO: " 0,0000000 -FATOR EDIFICAGAO PRINCIPAL: ) '
VALOR DO M2 DO TERRENO: " 81,73, VALOR DO M2 DA EDIFICAGAO: o 0,00
FRAGAOIDEAL: © 1,00000000° VALOR DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 000
VALOR_DO TERRENO: " Traases2 - S

VALOR IMOVEL: - ' ' 74.189,82

Valor do ITBI:  (74.189,82x 2,00 %) + [(0,00 + ) X 2,00 %] =R$1.483,80

© AGP - Academia de Gestao Pablica - UBA | emitido em 30/04/2019 4s 15:41 por JOAO BATISTA TENTE FILHO versdo 4.8
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ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

LAUDO N° 09

TERRENO NA AVENIDA
SENADOR LEVINDO COELHO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

Comissao de Avaliacdo de Imdveis

Uba /2019



Laudo 09/19

TERMO DE VISTORIA E PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA

O presente relatério foi realizado pela Comisséo constituida pelo Prefeito
de Ub4 Sr. Edson Teixeira Filho, através da Portaria n°14.547 de 14/01/2019.

Visa o presente parecer atender & solicitagdo da Secretaria Municipal de
Governo para fins de desapropriagdo.

e INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Uba4;
e PROPRIETARIO: Frigorifico Cruzeiro do Sul EIRELI

e IMOVEL: Dois terrenos identificados como Gleba0l, medindo
2.009,33m? e Gleba02-B, medindo 1.118,35m?.

e CADASTRO DO IMOVEL: Iméveis cadastrados na Prefeitura
Municipal de Ubé sob o n° 01.03.093.0850.001 e 01.03.093.0864.001;

e ENDERECO: Avenida Senador Levindo Coelho N° 2200, Bairro Santa
Rosa - Ub4, MG;

e ZONEAMENTO: Zona de Comércio Local

e OBJETIVO DO TRABALHO: realizar avaliagio do imdvel para fins de
permuta pela Prefeitura Municipal de Uba.

e EQUIPE RESPONSAVEL: Anna Tereza Cunha Trevizano, Alessandro
Leal Martins e Carlos Roberto Silva de Oliveira

FINALIDADE

A finalidade deste parecer é a determinagio do valor de mercado do
imo6vel avaliado para fins de melhoria de acesso ao CAPs, futura rua de
acesso ao terreno da Prefeitura do outro lado do Rio Ubé4 e da construgéo de
uma Quadra Poliesportiva.

LAUDO 09 — PERMUTA — Secretaria Municipal de Governo
Avenida Senador Levindo Coelho, N° 2200, Bairro Santa Rosa



IMOVEIS AVALIADOS

Uma area denominada Gleba0l, desmembrada de uma 4rea que mede ao
todo 5,2503ha, com 4rea total de 2.009,33m? situada na antiga Estrada Uba-
Miragaia, hoje Avenida Senador Levindo Coelho, Sitio Trés Marias. A
referida 4drea tem as seguintes medidas ¢ confrontagdes: 53,80m com frente
para a referida avenida, 71,40m do lado direito confrontando com é&rea
denominada Gleba02-B, 114,50m do lado esquerdo confrontando com a
Creche de propriedade da Prefeitura Municipal de Ub4, conforme escritura
apresentada. E uma segunda drea denominada Gleba02-B, desmembrada da
Gleba02, com érea total de 1.118,35m?, situada na Avenida Senador Levindo
Coelho, bairro Santa Rosa. A referida 4rea tem as seguintes medidas e
confrontagdes: 14,00m com frente para a referida avenida, 85,93m do lado
direito confrontando com 4rea denominada Gleba02-A, 1,96m confrontando
com Alaor Carneiro e 19,09m confrontando com a Creche de propriedade da
Prefeitura Municipal de Ub4 nos fundos, ¢ 71,40m do lado esquerdo
confrontando com a Gleba01, conforme escritura apresentada.

CONTEXTO URBANO

O imodvel localiza-se na Zona Urbana, com acesso por via de
recapeamento asfaltico. Possui rede de abastecimento de agua, rede de
energia elétrica, iluminag@o publica, rede de esgoto, rede telefénica, linhas de
transporte publico, servigos de coleta de lixo.

METODOILOGIA UTILIZADA

Para a realizagdo do presente laudo utilizou-se o Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado, que permite a determinacdo do valor levando
em consideragdo as diversas tendéncias e flutua¢des do mercado imobiliario,
onde a determinagio do valor do imével avaliado resulta da comparagio deste
com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas ¢ extrinsecas sempre com
vistas a pontos de similaridades entre o imével avaliado e aos outros, a partir
de dados de pesquisa de mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados
obtidos s#io ponderadas por meio de técnicas de homogeneizagio
normatizadas.

LAUDO 09 — PERMUTA - Secretaria Municipal de Governo
Avenida Senador Levindo Coelho, N° 2200, Bairro Santa Rosa



CONCLUSAO

Apbés verificagdo in loco e levando em consideragdo as caracteristicas
topograficas do imovel, as distancias aos pontos de interesse publico € demais
aspectos de comercializagio, avaliamos o presente imével como segue:

Gleba 01

2.009,33 m?

R$ 400.000,00

Gleba 02-B

1.118,35 m?

RS 200.000,00

Valor total avaliado: RS 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais)

Proprietario (a):

Representante da Prefeitura:

Matricula:

TESTEMUNHAS:

EQUIPE RESPONSAVEL PELO LAUDO:

101

An 5

Alessandrw\ﬁarti{ns

na Tereza Cunha Trevizano
Mat. 8403
CAU 1° A69746-0 .

Carlos Ro
Mat. 10737

7Silva de Oliveira

Mat. 10387

LAUDO 09 — PERMUTA — Secretaria Municipal JJe Governo
Avenida Senador Levindo Coelho, N° 2200, Bairro Santa Rosa




MUNICIPIO DE UBA 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA Opgéo: 2118
Sistema de Informagées Municipais

APURAGAO DE VALORES DO ITBI

Exercicio: 2019

Simulag@o: 02019073017203834890 - CALCULO DE IPTU E TAXAS -2
Nome do Contribuinte: FRIGORIFICO CRUZEIRO DO SUL LTDA
Inscrigdo Cadastral: 01.03.093.0850.001

Enderego: Avenida SENADOR LEVINDO COELHO, N°.2200
Bairro/Loteamento: SANTA ROSA

Quadra/lote;: / GLEBA 01

Aliquota da Edificagéo: 2 %

Aliquota do Terreno: 2 %

AREA TERRENO: 2,009,33 | | AREA DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 0,06‘
FATOR DO TERRENO: 0,53200000 | | FATOR EDIFICAGAO PRINGIPAL: -
'VALOR DO M2 DO TERRENO: 47,37 | VALOR DO M2 DA EDIFICAGAO: X
'FRAGAO IDEAL: 1,00000000 | | VALOR DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 000
" VALOR_DO TERRENO: 50.639,26
'VALOR IMOVEL: 50.639,26 o
'Valor do ITBL: (50.639,26 x 2,00 %) + [(0,00 + ) x 2,00 %] = R$1.012,79 -

© AGP - Acadenmia de Gestao Pablica - UBA emiticlo em 30/07/2019 & 17:20 por JOAO BATISTA TENTE FILHO T T ersdo 48



MUNICIPIO DE UBA 001/001
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA Opcdo: 2118
Sistema de Informagoes Municipais
APURAGCAO DE VALORES DO ITBI
Exercicio: 2019
Simulagao: 20190730172127143265 - CALGULO DE IPTU E TAXAS -2
Nome do Contribuinte: FRIGORIFICO CRUZEIRO DO SUL LTDA
Inscrigdo Cadastral: 01.03.093.0864.001
Enderego: Avenida SENADOR LEVINDO COELHO
Bairro/Loteamento; SANTA ROSA
Quadra/lote: / GLEBA 02-B
Aliquota da Edificagdo: 2 %
Aliquota do Terreno: 2 %
AREA TERRENO: 1,118,35| | AREA DA EDIFICAGAQ PRINCIPAL: 0,00
FATOR DO TERRENO: 0,70000000 | | FATOR EDIFICAGAO PRINCIPAL: o
VALOR DO M2 DO TERRENO: 47,37 | | VALOR DO M2 DA EDIFICAGAO: 0,00
FRAGAO IDEAL: 1,00000000 | | VALOR DA EDIFICAGAO PRINCIPAL: 0,00
"VALOR_DO TERRENO: 37.08517 |: o
| VALOR IMOVEL: 37.085,17 o
| valor do ITBI: (37.085,17 x 2,00 %) + [(0,00 + ) x 2,00 %] = R$741,70 :

"© AGP  Academia de Gestao Pablica - UBA smitido em 30/07/2019 8s 17:21 por JOAO BATISTA TENTE FILHO

7';”5,570 4 8 7



| J.Xavier

cxec 1556 HITIOVEIS

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

A J. XAVIER IMOVEIS LTDA., nos termos da Lei 6.530/78, em seu art. 3°, que
dispde: "compete ao Corretor de Iméveis exercer a intermediagdo na compra, venda, permuta e
locagdo de iméveis, podendo, ainda, opinar quanto & comercializacao imobilidria.", apresenta o

seguinte Laudo de Avaliagio dos iméveis abaixo discriminados:

DA PROPRIEDADE
O imoével em aprego é de propriedade da empresa MOVEIS E ESTOFADOS
NOVA AMERICA DE UBA LTDA, localizado na Estrada Ub4 x Miragaia, n° 180 lote 01, KM
03, ZONA RURAL, no municipio de Ub4, Estado de Minas Gerais, CNPJ 03.533.176/0001-05,
sendo avaliado através da solicitagio verbal feita pelo senhor Prefeito EDSON TEIXEIRA
FILHO.

L

DA DESCRICAO DO IMOVEL AVALIADO

O imével do presente laudo est4 de conformidade com os dados descritos no
memorial descritivo em anexo. O imé6vel ¢ denominado “GLEBA 2-B” e descrito como: partindo
do limite de confrontacdio com a GLEBA 01, na Avenida Senador Levindo Coelho, com as
COORDENADAS E= 710.366,45 metros e N= 7.666.637,02 metros (Proje¢cdo UTM, Fuso 23
Sul, Datum SIRGAS 2000), segue-se pela avenida numa extensdo de 14,00 metros ¢ um
azimute de 296°04°38’° até a divisa com a Gleba 2-A; seguindo por esta com 85,93 metros e
um azimute de 25°48°47’ até a divisa com Alaor Carneiro; seguindo por esta com 1,96
metros e um azimute 107°42°47** até a divisa com o imé6vel da Prefeitura Municipal de Uba
(Creche); seguindo pela divisa deste com 19,09 metros e um azimute de 166°38°45”’ até a
divisa com a Gleba 01; seguindo por esta divisa cofh 71,40 metros um azimute de 205°48°47"’
até o ponto de partida desta descri¢do. Fica assim lescyita a GLEBA 02-B com 1.118,35m’.

Praga Sdo Januario, 190 / Lj. 8 e 9 Centro / Uba - MG / ZE 36500-066 32 3541-6800 www.jxavier.com.br




DO MERCADO
O imbvel possui bom potencial e boa absor¢do pelo mercado, por se tratar de
uma é4rea comercial, onde levamos em consideragdo para tal avaliagdo o estado atual do presente

u

imovel.

METODOLOGIA

Quanto aos aspectos de comercializacdo: a localizagdo, o formato, distancia a

polos de atividade comerciais, acessibilidade, existéncia de infra-estrutura e servigos urbanos,
aspectos do projeto arquitetdnico envolvendo a sua adequagdo e funcionalidade, as proporgoes
entre areas privativas e comuns, o nimero de vagas disponiveis para estacionamento, o padrio
construtivo com relagdo aos materiais ¢ mio de obra utilizados, as dimensdes do imovel, a
velocidade de vendas, as influéncias exogenas de outros mercados, o exame da cadeia dominial,
existéncia de eventuais gravames, etc.

O método comparativo de dados de mercado consiste em determinar o valor pela
comparagdo com dados de mercado assemelhados quanto &as caracteristicas intrinsecas e
extrinsecas.

As caracteristicas e 0s atributos dos dados sdo ponderados por homogeneizagio,

apos verificagédo in loco do imdvel.

IMPORTA O PRESENTE PARECER SOBRE O VALOR VENAL DE MERCADO ORA
CARACTERIZADO EM APROXIMADAMENTE:

VALOR VENAL TOTAL DO IMOVEL ACIMA E DE:
RS 200.000.00

(DUZENTOS MIL REAIS)

Ub4, 13 de Junho de 2019.

J. XAVIER IMOVEIS LTDA.
CRECI PJ-1556
pp- JOSE XAVIER GOMES FILHO
Corretor de Iméveis — CRECI PF- 9.154




J. Xavier

CREC)-PJ 1556 iméveis

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

A J. XAVIER IMOVEIS LTDA., nos termos da Lei 6.530/78 em seu art. 3°,
que dispde:"compete ao Corretor de Imbveis exercer a intermediagdo na compra, venda,

permuta e locacdo de iméveis. pgdendo, ainda, opinar quanto a comercializacéo
imobiliaria.”, apresenta o seguinte Laudo de Avaliago do imovel abaixo descriminado:

DA PROPRIEDADE

O imével em aprego é de propriedade da empresa MOVEIS E
ESTOFADOS NOVA AMERICA LTDA, inscrita no CNPJ: 03.533.176/0001-05 conforme
documentagdo apresentada, Matricula 7505, livro 2-AA, R-05 folha 244. |

DA DESCRIGAO DO IMOVEL AVALIADO

Uma Gleba de terra denominada AREA 01, localizada na Av. Senador
Levindo Coelho, no perimetro urbano de Uba - MG, com 4rea de 2.000 m? com as
seguintes medidas e confrontages: 53,80 m conrfrente para a dita avenida, 72,40 m do lado
direito confrontando com a area denominada 02, 114,50 m do lado esquerdo confrontando
com a CRECHE (PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA), conforme levantamento
planialtimétrico apreseritado.

OBSERVAGAO

O imével do presente:laudo; faz parte de uma area de terreno de propriedade

da empresa MOVEIS E -ESTOFAQJQS@’N@V};A‘:N;MERICA LTDA, que mede ac todo
aproximadamente 15525 m? que ‘devera ser desmembrada, conforme planta ora
apresentada.

METODOLOGIA

Quanto aos aspectos de comercializacdo: a localizagéo, © formato, a
distancia a polos de atividade comerciais, acessibilidade, inexisténcia de infra-estrutura e

servicos urbanos, etc.
O método comparativo de dados| de mercado consiste em determinar o
valor pela comparagdo com dados de mercado| Assemelhados quanto as caracteristicas

intrinsecas e extrinsecas.

Praca S40 Januatiy, 190 /1) 6 ¢ Contio 7 Uba - ki COF 30b00-000 32 3541-6800 v, [ravicr.conb
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wea.msss IIMOVEIS

As caracteristicas e os atributos dos dados sao ponderados por

homogeneizacio, apos verificagéo in Joco do imével.

1. CONCLUSAO

De acordo com as caracteristicas topogrétfcas do im6vel, avaliamos o presente imével em referéncia
pelo valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).

IMPORTA O PRESENTE PARECER SOBRE O VALOR VENAL TOTAL DE MERCADO DO
IMOVEL ORA CARACTERIZADO EM:

VALOR VENAL
R$ 400.000,00
(Quatrocentos mil reais)

7 Ub4, 10 de Setembro de 2018.

J. XAVIER IMQVEIS LTDA.
CRECI PJ-1656

pp. JOSE XAVIER GOMES FILHO
Corretor de Iméveis — CRECI PF- 9.154

D) 00 32 3541-6800 vy peavdet.con.br

Praga sao Januario, 190y w2 e it




'Antonios
administracao

CRECI PF - 12.464

<<<< LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL >>>>

ANTONIO FRANCISCO DA'SILVA, brasileiro, vifivo, corretor de imdveis, CRECI-
MG- 12.464, portador do CPF: 166.427.756-00, estabelecido 4 Avenida Raul Soares, 36 SL. 04 — Edificio
Intercenter —~ Centro — na Cidade de Ub4, nos termos da Lei 6.530/78 em seu art. 3°, que dispde:

“compete ao Corretor de Imoveis exercer a intermediagio na compra, venda, permuta e locago de
imoveis, podendo, ainda, opinar quanto & comercializa¢iio imobilidria”, apresenta o seguinte Laudo de
Avaliagio do imével abaixe discriminado:

PROPRIETARIQ: MOVEIS E ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA LTDA -
CNPJ: 03.533.176/0001-05

DESCRICAOQO: 2.000 m2 (dois mil metros quadrados) de uma 4rea que mede ao seu
todo 20,8000 hectares localizado na antiga estrada que liga Ub4 ao povoado da Miragaia, hoje Avenida
Senador Levindo Coelho, com as confrontagdes constantes na escritura publica de compra e venda,
matriculada sob o n° 34762, livio n° 2 de registro geral, ficha 01 F, de 27.08.2012, no Cartério de

Registro de Iméveis desta Comarca. >>>>>>>050 555500035 5SS SIS >SS BS BB DSBS

VALOR VENAL: Importa presente parecer sobre o valor de mercado (avaliagio) do
imovel acima descrito em aproximadamente RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais). >>>>>>>>>>>>>,

JUSTIFICATIVA E CONCLUSAOQ: Usando o método comparativo de oferta e de
imoéveis vendidos nesta regido, tomando por base as consideragdes acima e tendo em vista quanto ao
terreno, sua localizagdo, formato, dimensdes, condigBes de aproveitamento, caracteristicas da zona,
padréio do logradouro, situagio e servigos piblicos ¢ depois de efetuadas as verificagdes “in loco”,

tivemos condigdes de proceder 4 avaliagio supramencionada. >>>>>>>>5>>>55>5>> 555> > >>>>>> 5>

Ub4, 11 de Setembro de 2018.
M‘%O @oo«—co cfay/,/é e
/ ANTONIO FRANCISCO DA S{LVA.
' CRECI-PF: 12.464
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MINAS GERAIS
COMARCA E MUNICIPIO DE UBA-MG

CARTORIO 1° OFICIO DE NOTAS

Rua Quinze de Novembro, 85 - Centro - Uba - MG
Tel.: {(32) 3532-2807 CNPJ: 20.352.753/0001-73

Lost Dias Nogueira T

Tabelido

Livro: 318 Folha: 085

convencional, em vigor, nem citagées em agdes reais e reipersecutorias. O referido é verdade e
da fé, reportando-se ao Livro retro citado em geu poder e Cartério. Eu, Fabiane Baido Ribeiro

Reis. Oficial Substituta. Os Outorgantes declaram sob responsabilidade civit e penal a
inexisténcia de agdes reais e pessoais reipersecutorias relativas ao imével e de outros
énus reais incidentes sobre o mesmo, ut paragrafo 3° do Artigo 1° do Decreto 93.240
de 09/09/1986, sendo gue me foram apresentadas e aqui arquivadas as certiddes
exigidas pela Lei 7.433 de 18/12/1985, ut Instrugdo n°® 192/90 de 20/08/1990 da
Corregedoria de Justiga de Minas Gerais. Emitida: Declaragdo sobre Operagao
Imobiliaria conforme IN/SRF. COTAGAQ: Cédigo: 1602-2. Emolumentos R$ 1.795,80,
Recompe R$ 101,64, ISSQN 3% R$ 50,82. Taxa de Fiscalizagéo Judiciaria R$ 834,50,
Total R$ 2.681,12. Arquivamentos (10). Emolumenfos R$ 63,40. Recompe R$ 3,60.
ISSON 3% R$ 1,80. Taxa de Fiscalizagao Judiciaria R$ 19,90, Total R$ 85,10. Assim o
disse (ram) e me pediu (ram) este instrumento, que lhe(s) lavrei nas minhas notas,
lendo-o a(s) parte(s) e tendo achado conforme, outorgou (aram) e assinou (aram),
dispensada a presenga de testemunhas, com base na Lei Federal n® 6.952 de
06/11/1981, do que dou fé. Eu, JOELSON MARCOS NOGUEIRA, TABELIAO
SUBSTITUTO a fiz digitar. Eu, JOSE DIAS NOGUEIRA, TABELIAO, a subscrevo €
sino. {aa) ROSEMERE PEREIRA DE OLIVEIRA. YARA DE OLIVEIRA FREITAS.
: MARIA COSTA MENDONGCA. JOSE DIAS NOGUEIRA. TRANSLADADA EM
% ARA. 19 Cartorio de Notas de Ubd

José Dias ueira

@ rony BT ™
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Poder Judiciario - TJMG - Corregedoria-Geral de Justi¢a, n° ordinal do oficio:
0699010152, atribuigéo: Tabelionato de Notas, localidade: Uba. N° selo de consulta:
COP05217, codigo de seguranga : 4818004004655878. Valor Total dos Emolumentos:
R$ 1.753,96. Valor do Recompe: R$ 105,24. Taxa de Fiscalizagdo Judicidria: R$
854 40. Valor Total do 1SS: R$ 52,62. Valor Final ac Usuario: R$ 2.766,22. "Consuite a
validade deste Selo no site https://selos.{jmg.jus.br"
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o
01.03.093.0864.001. PROCEDENCIA: Havidos conforme ‘registro no Livro 2, matricula
50.102, do Cartério de Registro de Iméveis da° Comarca de Uba -
MG.DISPONIBILIDADE- Que, ofs) objeto(s) ora transmitido(s) esta (&o) livre(s) de dnus
reais, fiscais e extrajudiciais. PRECO - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). FORMA
DE PAGAMENTO - & vista. TRANSMISSAO- Importancia essa que do (a-s) Outorgado
(a-s) Comprador (a-es) confessa (m) e declara (m) jA haver recebido em moeda
corrente do Pais, pelo que dao (a) por pago (a-s) e satisfeito (a-s), dando ao (s)
comprador (a-es) plena e geral quitagao, prometendo por si e seus sucessores fazer
boa, firme e valiosa essa mesma venda, cbrigando-se em todo o tempo, como se
obriga (m) a responder pela evicgdo de direito, pondo o (a-s) Outorgado (a-s)
Comprador (a-es) a par e a salvo de quaisquer duvidas futuras e transmitindo: na
pessoa dele (a-es), Outorgado (a-es) Comprador {a-es), todo o seu dominio, posse,
direito e agdo na (s) coisa (s) vendida (s), desde ja por bem desta escritura e da
clausula - CONSTITUTI. Pelo (a-s) Outorgado (a-s) Comprador (a-es) me foi dito que
na verdade acha (m)-se contratado (a-s) com o (a-s) Qutorgante (es) Vendedor (a-es),
sobre a presente compra, aceitando-a pelo pre¢o mencionado, e esta escritura em seu
inteiro teor, tal qual se acha redigida. TUDQ CONFORME PLANTA E MEMORIAL
DESCRITIVO DE DESMEMBRAMENTQ _APROVADO PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE UBA-MG, em data de 18/06/2019 e assinados pelo engenhsiro
responséavel Anizio Pedro Gongalves, CREA 20.587/D. RELATORIO DE CONSULTA
DE INDISPONIBILIDADE, NOME: MOVEIS E ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA LTDA-
EPP, CNPJ: 03.533.176/0001-05, RESULTADO: NEGATIVQ, CODIGO HASH:
ba00.922%.6d48.dd3c.46ce.47d9.cb02.28cc.472¢.7894. Declaram as partes, sob as
penas da lei, que o conteiddo das certidoes apresentadas permanecem
inalterados. Declara(m) o (a-s) vendedor (e-s) que como empregador (e-s) hio é
(sdo) contribuinte(s) obrigatério (a-s) do Instituto Nacional do Seguro Social,
razdo pela qual encontra(m)-se isento(a-s) da apresentagdo da CND-
INSS.DECLARA (M) O (A-S) COMPRADOR (A-ES UE DISPENSA (M) AS
CERTIDOES DE FEITOS AJUIZADOS, EXCETQ AS ABAIXO EXPECIFICADAS.,

foram-me apresentados os seguintes conhecimentos de impostos pagos e
GA-Pag Facil R$ 4.000,00, referente ao ITBI, 2% sobre R$ 200.000,00, EXP
CND, CERTAVERB, datada de 16/06/2019. DAE quitado Guia de anp
municipal 1254757. Isento de Distribuigdo conforme Instrugdo da Correggg:
Justica do Estado de Minas Gerais 225/94 de 18/07/1994. Foram me apreserg
seguintes certidées dos vendedores: CERTIDAO MINISTERIO DA FAXE
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. PROCURADORIA-GERAL DA FAZEY
NACIONAL, CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS A DIVIDA ATIVA DA UNIAO. CERTIDAQC PODER JUDICIARIO, TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 1° REGIAO. CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS,
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS. CERTIDAO PCDER JUDICIARIO,
JUSTICA DO TRABALHO, CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS. CERTIDAO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, CERTIDAO DE DEBITOS
TRIBUTARIOS NEGATIVA. CERTIDAO PODER JUDICIARIO. TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 3° REGIAO, CERTIDAO ELETRONICA DE AGOES TRABALHISTAS
(CERTIDAO NEGATIVA, em nome de MOVEIS E.ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA
LTDA, n° 1127534/2019, codigo de autenticidade: QCJE.968L). CERTIDAO NEGATIVA DE
DEBITOS MUNICIPAIS. DECLARAM MAIS OS-, CONTRATANTES QUE TEM

+AS CERTIDOES E QUE ISENTAM ESTA
SERVENTIA DE QUAISQUER DUVIDAS;B5SUMINGD’ INTEIRA RERSPONSABILIDADADE
POR ELAS. CARTORIO DE RE%GJ@IQ:__ ' DEgMOVEIS'OESTA COMARCA: CERTIFICA, que a
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ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE Sl FAZEM MOVEIS E
ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA LTDA A FRIGORIFICO CRUZEIRO DO SUL
EIRELI, NA FORMA ABAIXO: ‘

SAIBAM quantos este instrumento ptblico de escritura virem que ao(s)
21 (vinte e um) dias do mé&s de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove) do
nascimento de nosso Senhor Jesus Cristo, nesta Cidade de Uba, no Estado de Minas
Gerais, no CARTORIO DO 1° OFICIO DE NOTAS na Rua XV de Novembro, 85,
compareceram partes entre si justas e contratadas, a saber: de um lado como
OUTORGANTE VENDEDOR: MOVEIS E ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ. 03.533.176/0001-05 e cadastrada na JUCEMG sob o n°
3120582979-7, com sede na Estrada tba Miragaia n° 180 - Lote 01, zona Rural, em
Ub&-MG, neste ato representado por suas sécias, ROSEMERE PEREIRA DE
OLIVEIRA, brasileira, empresaria, casada, portadora da CI M-4. 202.308 SSP/MG e
inscrita no CPF. 558.336.246:49; YARA.DE OLIVEIRA FREITAS, brasileira, solteira,
maior, empreséria, portadora da C| MG:-16.236%214 SSP/MG e inscrita no- CPF
115.588.006-00, residentes e domiciliadas na Rua José Martins Quintdo, n° 51, apt®
701, bairro . Major Fusaro, Uba-MG; e como OUTORGADO COMPRADOR:
FRIGORIFICO CRUZEIRO DO SUL. EIRELI, inscrita no CNPJ. 16.841.346/0001-90 e
registrada na JUCEMG sob o n° 3120956933-1, com sede na Rua José Lourengo da
Silva, n° 1200, bairro da Luz, em Ub&-MG, neste ato representada por seu socio, JOSE
MARIA COSTA MENDONGA, brasileiro, separado judicialmente, maior, empresario,
portador da CNH 02889808480 DETRAN/MG e inscrito no CPF. 381.261.766-87,
residente e domiciliado na Rua Dr Golveia, n° 200, Centro, S&o Jodo Nepomuceno -
MG. Partes que se identificaram serem as proprias, conforme documentagao
apresentada, do que dou fé. Entéo, pelo OUTORGANTE me foi dito que € legitimo
possuidor de: Uma gleba 02-B, desmembrada da gleba 02, situada na Avenida
Senador Levindo Coelho, bairro Santa Rosa, em Uba-MG. partindo do limite de
confrontagao_com a gleba 01, na Avenida Senador Levindo Coelho, com as
coordenadas E=710.366,45 metros e N=7.666.637,02 metros (Projegdo UTM. Fuso
MWW
metros e um azimute de 296°04'38" até a divisa com a.gleba 2-A, seguindo por
esta com 85,93 metros e um azimute de 25°48'47" até a divisa com Alaor Carneiro.
seguindo por esta com 1,96 metros e um azimute de 107°42'47" até a divisa com
MMM&M&W
19.09 metros e um_azimute de 166°38'45" até a divisa com a gleba 01, seguindo
por esta divisa com 71,40 metros e um azimute de 205°48'47" até o ponto de
partida desta descricdo, com area de 1.118,35m>._Cadastrado na Prefeitura:
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ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE S| FAZEM MOVEIS E
ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA LTDA A FRIGORIFICO CRUZEIRO DO SUL
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

LHLIR® O

SAIBAM quantos este instrumento publico de escritura virem que ao(s)
06 (seis) dias do més de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove) do nascimento de
nosso Senhor Jesus Cristo, nesta Cidade de Uba, no Estado de Minas Gerais, no
CARTORIO DO 1° OFICIO DE NOTAS na Rua XV de Novembro, 85, compareceram
partes entre si justas e contratadas, a saber. de um lado como OUTORGANTE
VENDEDOR: MOVEIS E ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ. 03.533.176/0001-05 e cadastrada na JUCEMG sob o n°
3120582979-7, com sede na Estrada Uba Miragaia n°® 180 - Lote 01, zona Rural, em
Uba-MG, neste ato representado por suas socias, ROSEMERE PEREIRA DE
OLIVEIRA, brasileira, empresaria, casada, portadora da Cl M4. 202.308 SSP/MG e
inscrita no CPF. 558.336.246-49; YARA DE OLIVEIRA FREITAS, brasileira, solteira,
maior, empreséria, portadora da Cl MG-16.236.214 SSP/MG e inscrita no -CPF
115.588.096-00, residentes e domiciliadas na Rua José Martins Quiintdo, n° 51, apt°
701, bairro Major Fusaro, Uba-MG; e como OUTORGADO COMPRADOR: o
FRIGORIFICO CRUZEIRO DO SUL EIREL], inscrita no CNPJ. 15.841.346/000 90 eg, .
registrada na JUCEMG sob o n° 3120956933-1, com sede na Rua José Louren ag E:\
= :

Silva, n° 1200, bairro da Luz, em Ub4a-MG, neste ato representada por seu socio, > %

r gxg Fa

portador da CNH 02889808480 DETRAN/MG e inscrito no CPF. 381.261. 76 5 Ry
T

e.ji

. £

MARIA COSTA MENDONGA brasileiro, separado judicialmente, maior, empre:
residente e domxcnl_lado na Rua Dr Golveia, n° 200, Centro Séo Joao Nepomucelm

em Uba-MG desmembrada de uma irea que mede ao todo 5.2503ha, com Ps
sequintes limites e confrontacdes: partindo do limite de confrontacédo com'%' ;
Creche (Prefeltura Municipal de Uba), na Avenida Senador Levindo Coelh
N=7.666. 611 65 metros Proe a0

metros e um azmute de 298°36'26" até a lelsa com a gleba 02, sequindo pore
com 71,40 metros e um azimute de 25°48'47" até a divisa com a Creche (Prefeitura
Municipal de Uba), seguindo por esta com 36,53 metros e 'um azimute de
165°38'51", mais 31,32 metros e um azimute de 171°30'21" e mais 23,46 metros e
um azimute de 175°17'12" até o ponto de partida desta descricdo, com area total
de 2.009.33m>. Cadastrado na Prefeitura: 01.03. 093 0850.001. PROCEDENCIA:
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Havidos conforme registro no Livro 2, R-2 e AV-4, matricula 34.762, do Cartério de
Registro de Imbveis da Comarca de Uba - MG.DISPONIBILIDADE- Que, o(s) objeto(s)
ora transmitido(s) esta (&o) livre(s) de énus reais, fiscais e extrajudiciais. PRECO - R$
400.000.00 (quatrocentos mil reais). FORMA DE PAGAMENTO - a vista.
TRANSMISSAO- Importancia essa que do (a-s) Outorgado (a-s) Comprador (a-es)
confessa (m) e declara (m) ja haver recebido em moeda corrente do Pais, pelo que ddo
(&) por pago (a-s) e satisfeito (a-s), dando ao (s) comprador (a-es) plena e geral
quitagdo, prometendo por si e seus sucessores fazer boa, firme e valiosa essa mesma
venda, obrigando-se em todo o tempo, como se obriga (m) a responder pela evicgao de
direito, pondo o (a-s) Outorgado (a-s) Comprador (a-es) a par e a salvo de quaisquer
duvidas futuras e transmitindo na pessoa dele (a-es), Outorgado (a-es) Comprador (a-
es), todo o seu dominio, posse, direito e agao na (s) coisa (s) vendida (s), desde ja por
bem desta escritura e da clausula - CONSTITUTIL. Pelo (a-s) Outorgado (a-s)
Comprador (a-es) me foi dito que na verdade acha (m)-se contratado (a-s) com o (a-s)
Outorgante (es) Vendedor (a-es), sobre a presente compra, aceitando-a pelo prego
mencionado, e esta escritura em seu inteiro teor, tal qual se acha redigida. TUDO
CONFORME PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO DE DESMEMBRAMENTO
APROVADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA-MG, em data de 31/05/2019
e_assinados pelo engenheiro responsavel Anizio Pedro Goncalves, CREA
20.587/D. RELATORIO DE CONSULTA DE INDISPONIBILIDADE, NOME: MOVEIS E
ESTOFADOS NOVA AMERICA DE UBA LTDA-EPP, CNPJ: 03.533.176/0001-05,
RESULTADO: NEGATIVO, CODIGO HASH:
ba00.922°.6d48.dd3c.46ce.47d9.cb02.28cc.472¢.7894. Declaram as partes, sob as
penas da lei, que o conteido das certiddes apresentadas permanecem
inalterados. Declara(m) o (a-s) vendedor (e-s) que como empregador {e-s) ndo é
(sao} contribuinte(s) obrigatério (a-s) do Instituto Nacional do Seguro Social,
razdo pela qual encontraim)-se isento(a-s) da apresentagdo da CND-
INSS.DECLARA (M) O (A-S) COMPRADOR (A-ES) QUE DISPENSA (M) AS
CERTIDOES DE FEITOS AJUIZADOS, EXCETO AS ABAIXO EXPECIFICADAS
CIENTES DOS RISCOS INERENTES A _DISPENSA. De tudo dou Fé. Em seguida,
foram-me apresentados os seguintes conhecimentos de impostos pagos e certidde 2
GA-Banco Sicoob R$ 8.000,00, referente ao I[TBI, 2% sobre R$ 400.00 &0
EXPEDIENTE, CND, CERTAVERB, datada de 05/06/2019. DAE quitado G v:f
arrecadag@o municipal 1252854. Isento de Distribuicdo conforme lnstrugg @
Corregedoria de Justiga do Estado de Minas Gerais 225/94 de 18/07/1994. Forz g
apresentadas as seguintes certiddes dos vendedores: CERTIDAOQ MINISTERI -t-l
FAZENDA, SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. PROCURADORIA-GERA A
FAZENDA NACIONAL, CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AC®
TRIBUTOS FEDERAIS A DIVIDA ATIVA DA UNIAOQ. CERTIDAO PODER JUDICIARIO,
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1° REGIAO. CERTIDAO DE DISTRIBUICAO PARA FINS
GERAIS, PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS. CERTIDAO PODER
JUDICIARIC, JUSTICA DO TRABALHO, CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
TRABALHISTAS. CERTIDAO SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS,
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS NEGATIVA. CERTIDAC PODER JUDICIARIO.
TRI!BUNAL REGIONAL DO TRAB/_ALHO DA 3° REGIAO, CERTIDAO ELETRONICA DE
ACOES TRABALHISTAS (CERTIDAO NEGATIVA, em nome de MOVEIS E ESTOFADOS
NOVA AMERICA DE UBA LTDA, n® 1127534/2019, cédigo de autenticidade: QCJE.968L).
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS. DECLARAM MAIS OS CONTRATANTES
QUE TEM CONHECIMENTO DO INTEIRO TEOR DE TODAS AS CERTIDOES E QUE
ISENTAM ESTA SERVENTIA DE QUAISQUER DUVID ASSUMINDQ INTEIRA

RERSPONSABILIDADADE POR ELAS O DE IMOVEIS DESTA
COMARCA: CERTIFICA a0 epﬁ' ﬁféﬁ’ %& woertifica mais que néo pe 1‘0
e THTER e i
TABFL'A _ Rwssgas £ T "M
o s s DO b frot TR “Sbé.

[T[jTA “,7."“4* v bl o
SJE,E‘QT Caihd
Wondarudia T Land £ TR 7 ggiin Lste B2



| SR
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL &) é“w“ig:ﬁ“m”:m
ESTADO DE MINAS GERAIS ortD S panRe- B
i COMARCAEMUNICff‘IO DE UBA-MG 3 m%%
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Gost DBias Hogusia L3,

Tabelifo

Livro: 318 Folha: 013

nenhum &nus real, legal ou convencional, em vigor, nem citagdes em agbes reais e
reipersecutorias. O referido é verdade e da fé, reportando-se ao Livro retro citado em seu poder
e Cartério. Eu, Fabiane Baido Ribeiro Reis. Oficial Substituta. Os Outorgantes declaram
sob responsabilidade civii e penal a inexisténcia de agdes reais e pessoais
reipersecutorias relativas ao imdvel e de outros énus reais incidentes sobre o mesmo,
ut paragrafo 3° do Artigo 1° do Decreto 93.240 de 09/09/1 086, sendo que me foram
apresentadas e aqui arquivadas as certidoes exigidas pela Lei 7.433 de 18/12/1985, ut
Instrugdo n° 192/90 de 20/08/1990 da Corregedoria de Justica de Minas Gerais.
Emitida Declaragéo sobre Operagéo Imobilidria conforme IN/SRE..COTAGAQ: Cédigo:
1605-5. Emolumentos R$ 2.010,87, Recompe R$ 113,82, ISSQN 3% R$ 56,91. Taxa
de Fiscalizagdo Judiciaria R$ 1.114,22, Total R$ 3.182,00. Arquivamentos (10).
Emolumentos R$ 63,40. Recompe R$ 3,60. ISSQN 3% R$ 1,80. Taxa de Fiscalizacéo
Judiciaria R$ 19,90, Total R$ 85,10. Assim o disse (ram) e me pediu (ram} este
instrumento, que lhe(s) lavrei nas minhas notas, lendo-o a(s) parte(s) e tendo achado
conforme, outorgou (aram) e assinou (aram), dispensada a presenca de testemunhas,
com base na Lei Federal n° 6.952 de 06/11/1981, do que dou fé. Eu, JOELSON
MARCOS NOGUEIRA, TABELIAO SUBSTITUTO a fiz digitar. Eu, JOSE DIAS
NOGUEIRA, TABELIAO, a subscrevo e assino. (aa) ROSEMERE PEREIRA DE
IRA. YARA DE OLIVEIRA FREITAS. JOSE MARIA COSTA MENDONGA. JOSE
g de tas de [ba

N

: Tabsliac
G, o o g
EM TEST, DA VERDADE

i@ﬁﬁ‘ - S %) Escatv;aunda St
/ ) ESCREVENTE CARTORIO 12 OFICIC DE NOTAS

Ubd - MG

Poder Judiciario - TIMG - Corregedoria-Geral de Justica, n° ordinal do oficio:
0699010152, atribuigao: Tabelionato de Notas, localidade: Uba. N° selo de consulta:
COP04615, codigo de seguranga : 0424121710538779. Valor Total dos Emolumentos:
R$ 1.956,85. Valor do Recompe: R$ 117,42. Taxa de Fiscalizagdo Judiciaria: R$
1.134.12. Valor Total do I1SS: R$ 58,71. Valor Finai ao Usuario: R$ 3.267,10. "Consulte
a validade deste Selo no site htips://selos.timg.jus.bf"
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DECGLARACAO 1: QUALQUER CONSTRUGAO FUTURA DEVERA R
AFASTAMENTO MINIMO EXIGIDO POR LEI (CALCADA COM 3,00
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